

Reparatia gardului la Muzeul de
Istorie din Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 235 855,48 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
1	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din sectiuni netalice de 1,5 - 2,0 m inaltime (Разборка ограждений из деталей высотой 1,5 - 2,0 м)	m	52,000	61,600	3 203,200
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3	10,500	547,400	5 747,700
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment - trepte (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	5,650	14,400	81,360
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	82,300	12,150	999,945
5	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	82,300	105,332	8 668,864

1	2	3	4	5	6	7
		(Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)				
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	82,300	25,331	2 084,742
7	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	82,300	94,218	7 754,138
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	82,300	25,950	2 135,685
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	38,050	129,590	4 930,899
10	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceiasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp,	m2	44,250	312,530	13 829,452

1	2	3	4	5	6	7
		fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурированным, неглазурированным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15х15 см до 30х30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)				
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	9,500	238,040	2 261,380
12	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом более 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	22,500	47,615	1 071,338
13	CA04F02	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice M200 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	3,750	2 592,058	9 720,218
14	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	5,650	854,938	4 830,402
15	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi,	t	1,160	26 239,155	30 437,420

1	2	3	4	5	6	7
		ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)				
16	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, ручную технологического оборудования)	t	1,160	201,280	233,485
17	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, ручную)	t	1,160	502,320	582,691
18	CO06A	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, Panou de Gard Stachet zincat, h-1,5 m, L-2,0 m (Ограждения из проволоочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по сборным ж/б столбам на расстоянии 2 м друг от друга, с уплотнением щебнем, высотой 1,05 м)	m	24,000	736,369	17 672,867
19	CO06A3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stil din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra spart cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea de	m	28,000	694,156	19 436,375

1	2	3	4	5	6	7
		stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier, Panouri Gard din otel profilat, h=1,5 m, L=2,0 m (Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 1,05м, с заливкой бетона, приготовленного на стройплощадке)				
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Stilpi teava profilata 100x100x3 mm (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	111,940	33,263	3 723,460
21	СК14А	Porti metalice inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi de metal, Porti metalice H=2 m, B latimea=3,7m (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2	7,400	1 495,955	11 070,067
22	СК14А	Porti metalice inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi de metal, Porti metalice H=2 m, B latimea=1,0 m (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2	2,000	1 930,955	3 861,910
23	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического	t	0,130	201,285	26,167

1	2	3	4	5	6	7
		оборудования)				
24	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,130	502,323	65,302
		<i>Total</i>	Lei			154 429,067
		Total Lucrari de reparatii Inclusiv salariu				154 429,067 34 400,804

		Total	Lei	154 429,06
		Asigurarea sociala si medicale	24 %	8 256,19
		Cheltuieli de transport	5 %	5 879,27
		Cheltuieli directe		168 564,52
		Cheltuieli de regie	10 %	16 856,46
		Total		185 420,98
		Beneficiu de deviz	6 %	11 125,26
		Total		196 546,24
		TVA	20 %	39 309,24
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				235 855,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia gardului la Muzeul de Istorie din Cahul

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 235 855,48 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	141,556	40,00	5 662,240
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	172,34	40,00	6 893,600
3.	7123010010200	Betonist	h-om	127,3875	40,00	5 095,500
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,675	40,00	27,000
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	61,88	40,00	2 475,200
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	13,775	40,00	551,000
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	99,5625	40,00	3 982,500
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	0,8475	40,00	33,900
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,692	40,00	67,680
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	9,876	40,00	395,040
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,0109	40,00	320,436
12.	7212030022700	Sudor	h-om	2,9054	40,00	116,216
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	9,024	40,00	360,960
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	40,60	40,00	1 624,000
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	21,2686	40,00	850,744
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	97,1989	40,00	3 887,956
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,64	40,00	1 185,600
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	21,7808	40,00	871,232
		Total manopera				34 400,81

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,6791	21,00	35,261
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,7254	510,00	879,954
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,1502	510,00	586,602
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0376	380,00	14,288
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,9628	380,00	1 125,864
6.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,2365	380,00	469,870
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0981	10,00	0,981
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,019	6 400,00	121,600
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,19	6 400,00	1 216,000
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,019	6 400,00	121,600
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	885,00	1,00	885,000
12.	2010237318750	Distantieri	buc	6,75	1,00	6,750

13.	20301129301501	Porti metalice H=2 m, B latimea=3,7m	m2	7,40	1 365,00	10 101,000
14.	20301129301501 1	Porti metalice H=2 m, B latimea=1,0 m	m2	2,00	1 800,00	3 600,000
15.	2320166200676	White spirit	kg	0,6063	32,00	19,402
16.	2320187315789	Decofrol	kg	1,14	12,00	13,680
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,116	12,00	1,392
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0754	22,00	1,659
19.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	6,708	65,00	436,020
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,0124	65,00	130,806
21.	24302261000001	Fuga	kg	15,7325	25,00	393,312
22.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,94	31,00	29,140
23.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	34,1545	50,00	1 707,725
24.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	12,345	5,50	67,898
25.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	177,00	6,60	1 168,200
26.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	32,77	65,00	2 130,050
27.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	90,53	15,00	1 357,950
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	782,6693	2,80	2 191,474
29.	2652102100737	Var hidratat	kg	255,13	3,50	892,955
30.	2653102100831	Amestec uscat	kg	587,622	4,20	2 468,012
31.	26531021008311	Tink	kg	87,515	35,00	3 063,025
32.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,8475	46,00	38,985
33.	2663102100000	Beton	m3	3,9204	2 200,00	8 624,880
34.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,8691	0,00	0,000
35.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,8929	0,00	0,000
36.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,4938	0,00	0,000
37.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	5,763	275,00	1 584,825
38.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	46,4625	150,00	6 969,375
39.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,1125	19,00	2,138
40.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	12,8169	15,00	192,254
41.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	50,7338	500,00	25 366,900
42.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,1194	25,00	27,985
43.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,425	25,00	35,625
44.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,225	25,00	5,625
45.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	114,26	24,00	2 742,240
46.	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 183,20	24,00	28 396,800
47.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	115,024	24,00	2 760,576
48.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	12,4226	300,00	3 726,780
49.	2873122004100	Plase sudate	kg	22,725	45,00	1 022,625
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,375	45,00	106,875
51.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,6407	54,00	88,598
52.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,522	54,00	28,188
53.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	7,54	0,60	4,524
54.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	37,60	7,00	263,200
55.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	37,60	0,60	22,560
56.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	7,54	5,00	37,700
57.	2874115883700	Saiba M 20	buc	7,54	2,50	18,850
58.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	37,60	2,00	75,200
59.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,113	200,00	22,600
60.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,5795	3,50	12,528
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,3624	20,00	127,248

62.	4100126202818	Apa	m3	0,463	20,00	9,260
63.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,115	8,00	32,920
Total materiale de construcții						117 585,34

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,388	450,00	624,600
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	4,16	200,00	832,000
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,3034	35,00	80,619
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,049	35,00	36,715
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,0635	200,00	212,700
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,5924	25,00	189,810
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,1358	50,00	106,790
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,25	35,00	78,750
9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,938	75,00	145,350
10.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,84	50,00	42,000
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,4938	100,00	49,380
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,269	35,00	9,415
13.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,174	200,00	34,800
Total utilaje de construcții						2 442,91

Total	Lei	154 429,06
Asigurarea sociale si medicale	24 %	8 256,19
Cheltuieli de transport	5 %	5 879,27
Cheltuieli directe		168 564,52
Cheltuieli de regie	10 %	16 856,46
Total		185 420,98
Beneficiu de deviz	6 %	11 125,26
Total		196 546,24
TVA	20 %	39 309,24

Total deviz: **235 855,48**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia gardului la Muzeul de Istorie **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
1	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din sectiuni netalice de 1,5 - 2,0 m inaltime (Разборка ограждений из деталей высотой 1,5 - 2,0 м)	m			61,600
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	40,00	22,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	40,00	22,80
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max=6,5m, deschidere max=5,5 m, moment max=15 TFM	h-ut	0,0800	200,00	16,00
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3			547,400
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	40,00	400,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	40,00	140,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,00
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment - trepte (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			14,400
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	40,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	4100116202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,40
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			12,150
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
5	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором M 50-T для обрызга и цементно-изв.раствором M 25-T для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2			105,332
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	40,00	56,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,80	15,96
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	3,50	10,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	380,00	13,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	20,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	100,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	25,00	0,06
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а.,	m2			25,331

1	2	3	4	5	6	7
		приклеенный клеем, включая слой заливки)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,50	0,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
7	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment (Внутренняя штукатурка толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			94,218
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	40,00	61,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,20	29,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	50,00	0,97
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			25,950
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	50,00	20,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual, cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			129,590
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,00	48,80
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,00	80,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
10	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de acecasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)	m2			312,530
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	40,00	90,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	150,00	157,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,80	1,12
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	25,00	8,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	6,60	26,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			238,040
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	40,00	58,00
	2734113803233	Simna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	45,00	11,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 400,00	12,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 400,00	12,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 400,00	128,00

1	2	3	4	5	6	7
12	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом более 3 кг/м2, для стени и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			47,615
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	40,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	45,00	45,45
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
13	CA04F02	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice M200 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			2 592,058
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	40,00	194,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0150	2 200,00	2 299,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	200,00	56,00
14	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			854,938
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	40,00	154,20
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	275,00	280,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	65,00	377,00
	2653102100853	Primer (grund)	kg	0,1500	46,00	6,90
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	200,00	4,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	75,00	25,73
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	35,00	1,26
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	35,00	0,25
15	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)	t			26 239,155
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	40,00	1 400,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	40,00	200,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	24,00	24 480,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	54,00	24,30
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	5,00	32,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,60	3,90
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,50	16,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	22,00	1,43
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	12,00	1,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	24,00	48,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,50	1,58
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	200,00	30,00
16	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			201,280
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	40,00	95,60
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	65,00	101,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	32,00	3,52
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	10,00	0,76
17	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			502,320

1	2	3	4	5	6	7
		(Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	152,80
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	65,00	338,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	32,00	11,52
18	CO06A	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, Panou de Gard Stachet zincat, h-1,5 m, L-2,0 m (Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по сборным ж/б столбам на расстоянии 2 м друг от друга, с уплотнением щебнем, высотой 1,05 м)	m			736,369
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	40,00	24,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	40,00	5,60
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	0,9500	500,00	487,82
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	15,00	3,70
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	510,00	36,66
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	300,00	155,28
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	450,00	22,50
19	CO06A3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stil din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra spart cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier, Panouri Gard din otel profilat, h=1,5 m, L=2,0 m (Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 1,05м, с заливкой бетона, приготовленного на стройплощадке)	m			694,156
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	40,00	24,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	40,00	5,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0650	0,00	0,00
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	0,9500	500,00	487,82
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	15,00	3,70
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	510,00	20,95
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	4,0000	24,00	98,59
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	380,00	16,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,80	28,41
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0300	50,00	1,50
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Stilpi teava profilata 100x100x3 mm (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			33,263
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	24,00	24,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,50	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	21,00	0,31
21	CK14A	Porti metalice inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi de metal, Porti metalice H=2	m2			1 495,955

1	2	3	4	5	6	7
		m, B latimea=3,7m (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)				
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	40,00	7,60
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	40,00	38,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	40,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	40,00	15,20
	20301129301501	Porti metalice H=2 m, B latimea=3,7m	m2	1,0000	1 365,00	1 365,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	7,00	28,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	2,00	8,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	31,00	3,10
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	54,00	6,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	3,50	0,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,80	3,50
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	380,00	1,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,00
22	CK14A	Porti metalice inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi de metal, Porti metalice H=2 m, B latimea=1,0 m (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2			1 930,955
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	40,00	7,60
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	40,00	38,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	40,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	40,00	15,20
	203011293015011	Porti metalice H=2 m, B latimea=1,0 m	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	7,00	28,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	2,00	8,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	31,00	3,10
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	54,00	6,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	3,50	0,81
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,80	3,50
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	380,00	1,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,00
23	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, ручную технологического оборудования)	t			201,285
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	40,00	95,60
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	65,00	101,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	32,00	3,52
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	10,00	0,76
24	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			502,323
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	152,80
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	65,00	338,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	32,00	11,52

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S.

L.S.